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Souhrn:
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soustavy. Dále rozebírá pozorované změny aktivní hybnosti u třech pacientů s centrální

parézou dominantní horní končetiny, kteří podstoupili měsíční rehabilitaci na přístroji
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Summary:

The aim of this bachelor thesis is to describe robotic systems in medical rehabilitation,

motor system and selected diseases, which can affect central nervous system. In the next

part of bachelor thesis with three probands with central paresis active movement of

dominant upper limb was tested out. They were training with ArmeoSpring for one month.
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ÚVOD

Neurologické potíže mohou vyvolat širokou škálu problémů. Jedním z nich je

motorický deficit. Závažnost motorického postižení může být velmi různorodá, každá

působí lidem jisté komplikace a omezuje je v běžných denních činnostech.

Rehabilitace je proces obsahující činnost všech společenských složek. Cílem

rehabilitace je pomoci člověku přijmout problém, naučit se ho řešit a vrátit se do běžného

života s co nejmenšími následky a omezeními. Rehabilitace je realizována společným

úsilím lékařů, fyzioterapeutů, ergoterapeutů, zdravotních sester a dalších potřebných a

neopomenutelných složek.

S rozvojem techniky se za posledních několik desítek let dosáhlo velkého

technického pokroku, díky kterému jsme schopni pacientům poskytnout komplexnější

péči. Techničtí odborníci spolupracující s lékaři a fyzioterapeuty vyvíjejí robotická zařízení

určená primárně pro rehabilitaci pacientů s motorickým deficitem.

S podporou sofistikované robotické terapie jsme schopni pacientům nabídnout širší

spektrum terapie. Přístroje jsou vyvíjeny s primárním cílem obnovit motoriku. Pracují na

principu somatomotorické stimulace a vlastností neuroplasticity. Zařízení jsou primárně

zaměřena na reedukaci chůze a reedukaci funkcí horních končetin.

Cílem teoretické části práce je představit vybraná onemocnění, při kterých může

dojít k poruše motoriky, dále stručně popsat fungování nervového systému a uvést

současná využívaná robotická zařízení ve fyzioterapii, která přispívají ke zvýšení kvality

života.

Praktická část shrnuje výsledky třech probandů s centrální parézou dominantní

horní končetiny, kteří absolvovali měsíční terapii na ArmeoSpring. Sledovány byly také

změny v držení těla při terapii na tomto robotickém systému.

V České republice ještě není mnoho publikací týkajících se robotických zařízení, a

proto bylo pro část práce s robotikou čerpáno ze zahraničních časopisů Topics in Stroke

Rehabilitation, Brain a Journal of Rehabilitation Research and Development, z portálů

BioMed Central, OXFORD ACADEMIC Journals, Journal of REHABILITATION

MEDICINE, PubMed, INTECH a National Center for Biotechnology Information.
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Pro nabytí informací o robotických systémech bylo využito také nedůvěryhodných

zdrojů z kořenových webových stránek výrobců vybraných robotických systémů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYBRANÁ ONEMOCNĚNÍ PRO VYUŽITÍ ROBOTIKY

1.1 Nádorová onemocnění

Nádorová onemocnění mozku a míchy jsou velice rozmanitou skupinou

onemocnění. Nádory mozku rozdělujeme na primární, které vznikají z buněk mozkové

tkáně a okolních struktur, a sekundární, které mají původ v jiné části těla. (Ambler, 2011)

1.1.1 Epidemiologie nádorových onemocnění mozku

Nádory mozku se nejčastěji vyskytují u dětí do 5 let a u dospělých starších 50 let.

V České republice ročně onemocní zhruba 700 lidí. (Dusek, 2005)

1.1.2 Vybrané mozkové nádory

Nejčastěji se setkáváme s nádorem mozku takzvaným gliomem. Tvoří 50 % všech

nádorů CNS. Gliom může být nízce až vysoce agresivní. Vzniká z podpůrných buněk

mozkové tkáně. Nízce agresivní gliomy rostou pomalu a prorůstají od zdravé mozkové

tkáně. Cesta růstu je důsledkem častého nekompletního operačního odstranění. Mohou se

změnit v agresivnější formu. Nejčastěji se vyskytují u osob mezi 20.-40. rokem života.

(Ambler, 2011)

Vysoce agresivní gliomy mohou vzniknout změnou málo agresivních gliomů nebo

přímo ze zdravé mozkové tkáně. Typický je pro ně agresivní a rychlý růst. Kvůli tomu je

jejich operační odstranění často velice náročné až nemožné. Nejčastěji se s takovým typem

nádoru setkáváme u lidí po 50. roce života. (Ambler, 2011)

Dalším častým nádorem mozku je meningeom. Meningeomy bývají obvykle

benigní. Rostou z buněk mozkových obalů. Nejvíce je nacházíme u žen starších 50 let.

Přestože jsou většinou benigní, mohou způsobovat značné zdravotní obtíže.

Charakteristika obtíží je udávána podle lokalizace nádoru. (Ambler, 2011)

Hojné zastoupení mají také adenomy hypofýzy. Typickými projevy jsou zrakové

nebo hormonální poruchy. V dětském věku jsou nejčastější meduloblastomy a

ependymomy, které se mohou rozrůstat a šířit pomocí mozkomíšního moku. (Ambler,

2011)
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1.2 Mozkové abscesy

Absces mozku představuje ohraničenou hnisavou afekci se zánětlivou nekrózou

části mozku a útlakem nervů a cév. Absces je ohraničená dutina, kterou vyplňuje hnis.

Může vzniknout rozšířením bakterie z jiné části těla. Nejčastěji se přenese ze zánětlivého

onemocnění plic, zánětu ucha nebo zánětu vedlejších nosních dutin. Akutní stádium

charakterizují horečky, bolesti hlavy, zvracení, poruchy vědomí a meningeální příznaky.

Pro chronické stádium jsou typické slabší teploty a zvýšený nitrolební tlak. Léčba spočívá

v podávání antibiotik podle citlivosti v akutní fázi. U chronického stádia se indikuje

operace s doléčením pomocí antibiotik. Mozkové abscesy ovlivňují především struktury,

které primárně utlačují. (Ambler, 2011)

1.3 Cévní mozková příhoda

Cévní mozková příhoda (dále CMP) je náhle vzniklá porucha. Způsobuje ji špatná

cerebrální cirkulace. Z 80 % vzniká kvůli ischemii. Zbylých 20 % je způsobeno krvácením.

Z hemoragií je asi 17 % intracerebrálních a 3 % subarachnoidálních. (Kolář, 2009; Ambler,

2011)

1.3.1 Epidemiologie CMP

Cévní mozková příhoda představuje onemocnění závažné a často invalidizující.

CMP se řadí mezi nejčastější příčinu mortality. U žen nad 45 let a u mužů nad 60 let je

hlavní příčinou invalidizace. Většina pacientů s CMP má určité neurologické následky,

díky kterým jsou většinou odkázáni na nemocniční péči nebo péči rodiny. Roční výskyt

v zemích Evropy činí zhruba 140 CMP na 100 000 obyvatel. (Votava, 2001; Kalita, 2006)

1.3.2 Klinický obraz CMP

Klinický obraz CMP závisí na lokalizaci postižení. Typickými projevy jsou motání

hlavy, zvracení, ztráta vědomí nebo rovnováhy, dysfragie, dysartrie, dysfonie, okohybné a

motorické poruchy. Při CMP mohou být postiženy větve arteria (dále a.) carotis interna.

Nejčastěji bývá postižena větev a. cerebri media. Při její ischemii se u pacienta projevuje

kontralaterální porucha hybnosti. Více se deficity vyskytují na horní končetině. Přidružená

může být i porucha senzitivity a zorného pole. U ischemie v nedominantní hemisféře se

vyskutuje takzvaný neglect syndrom. Takový pacient v podstatě ignoruje polovinu svého

těla. (Ambler, 2011; Kolář, 2009)

U takovýchto pacientů obvykle pozorujeme spastické Wernickeovo-Mannovo

držení (dále WMD). Typickými příznaky v držení končetin jsou addukce a vnitřní rotace
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v rameni, flexe v lokti, pronace předloktí, flexe ruky a prstů, vnitřní rotace dolní končetiny

(dále DK) extenze v kyčli a koleni, inverze a plantární flexe nohy. Při postižení a. cerebri

anterior je více postižena DK než při zásahu a. cerebri media. Při vyšším stádiu poškození

může u pacientů docházet také k psychickým poruchám (Kolář, 2009).

1.3.3 Klinický průběh středně těžkých stavů CMP

Prvotním stavem po CMP je pseudochabá paréza trvající asi 3 dny. Spasticita se

objevuje v období 30 dnů od zásahu CMP. Babinského příznak vzniká asi za 38 dní. Jedná

se o reflexní test na posouzení horních motoneuronů. Podle prof. Koláře je citlivější


[…]


Laßberg, 2015)

Udržet sed, ve kterém by pracovali na přístroji ArmeoSpring po dobu 30 minut,

nebylo pro žádného pacienta problémem. Vyšetření bylo spojeno s odebíráním anamnézy,

aby probandi nebyli primárně soustředěni na sed, ale na odlišné úkoly. Všichni tři zvládli

udržet zadanou pozici bez větších odchylek a uchylování se do patologického postavení.

Při práci na ArmeoSpring tomu tak nebylo. Je možné, že to bylo způsobeno mojí chybou,

která spočívala v nevhodně zvoleném časovém intervalu terapie.

Myslím si, že terapie ArmeoSpring pro rehabilitaci HK byla co se týče obnovy

funkce HK velmi přínosná. Podobné výsledky robotické terapie uvádí například Toshio

Fukuda v knize Multi-Locomotion Robotic Systems: New Concepts of Bio-inspired

Robotics, Shane S. Q. Xie v knize Advanced Robotics for medical rehabilitation a mnoho

další studií.

Práce ve virtuálním rozhraní s podporou exoskeletonu byla pro pacienty velmi

poutavá, zábavná a přínosná. Tato informace byla nejen vypozorována, ale pacienty na

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=von%20La%26%23x000df%3Bberg%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25822498
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=von%20La%26%23x000df%3Bberg%20C%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25822498
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konci terapie také potvrzena. Podobné závěry uvádí i studie publikovaná v knize

Rehabilitation Robotics v sekci od autorů Sophia Kousidou et al. (2006).

Snaha překonávat své dosavadní výsledky a příjemné a částečně usnadněné

pracovní prostředí přinášelo do kvality a kvantity tréninku terapeutem „neposkytnutelné“

aspekty. Pacienti uváděli, že vizuální zobrazování kvantity a kvality jejich tréninků a

samostatnost při cvičení byly poutavými prvky terapie. K negativním aspektům lze zařadit

přemotivování, které by mohlo vést k mírnému zvyšování spasticity při tréninku, a dále

skutečnost, že terapie pacienty částečně odváděla od vnímání vlastního těla jako celku.

Znovuučení se novým pohybovým programům by mělo být prováděno ve

fyziologickém nastavení celého těla jako je tomu při učení se u dětí. (Kolář et al. 2011;

Schmidt et al., 2005)

Práce na ArmeoSpring by mohla být obohacením pro pacienty schopné aktivně

udržet pracovní sed kontrolními mechanizmy, které by dle mého názoru terapii ještě více

zkvalitnily.

Největší odchylky u testovaných osob byly objeveny v oblasti krční páteře,

v postavení hrudní páteře a nastavení celých DK. Tyto odchylky jsou zmíněny v Tabulce 7.

Připojením kontrolní desky, která by snímala zatížení plosek nohou, by byl pacient

veden k udržování si přednastaveného držení těla. Výraznější odchýlení se od výchozí

pozice by terapii uzamklo nebo ztížilo a vedlo pacienta k vnímání celé postury těla.

Přínosná by mohla být také přídavná čidla v oblasti hlavy, beder, podsedáku a rozteče mezi

koleny. Připouštím, že sed na židli není zcela kompatibilní s vývojovými pozicemi. Přesto

si myslím, že je vhodné i takovou pozici v jistých aspektech korigovat.

Po prostudování mnohých materiálů od nejrůznějších lékařských a technických

expertů vyvíjejících rehabilitační robotická zařízení je zřejmé, že je v této oblasti zapotřebí

dalšího výzkumu jak technické, tak i biologické složky. Centrální nervový systém člověka

je z technické stránky dokonalým systémem, který je ovšem zapotřebí dále zkoumat pro

ještě komplexnější a dokonalejší poskytování rehabilitační péče.
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ZÁVĚR

Práce se zabývá motorickou složkou, která je alespoň částečně u většiny

neurologických pacientů zasažena. Nově vyvíjená robotická zařízení jsou výbornou

pomůckou pro terapeuty. Díky těmto strojům se nám otevírají nové možnosti terapie, které

jsme schopni pacientům poskytnout.

Výsledky sledovaných probandů v této práci poukazují na fakt, že robotické

systémy by měly tvořit neopominutelnou složku pro kvalitní a komplexní rehabilitaci.

Při hledání vědeckých studií týkajících se pracovní pozice při terapii na

exoskeletonech jsem neuspěl. Pouze jsem využíval poznatky o punctum fixum a řetězení

pohybu.

Neurologický zásah vždy pacienta nemalým způsobem ovlivní. Naším cílem je

pracovat s ním na zlepšování vyšetřených deficitů. Někdy jsou pokroky velmi pomalé a

pro pacienta může být klasická terapie částečně demotivující. V tomto aspektu jsou

robotická zařízení výborným doplňkem klasické terapie. Péče o pacienta ovšem vyžaduje

komplexní péči, kterou stroje v blízké budoucnosti nedokáží poskytnout. Velmi

komplikovaným prvkem na neurologických klinikách je vyšetření. Zasažení CNS může

ovlivnit většinu aspektů našeho života, proto je nutné pro vhodnou léčbu kvalitně a

podrobně každého pacienta vyšetřit. Běžné klinické testy jsou z velké části subjektivní a

mohou tak být částečně nepřesné. Při motorickém deficitu hodnotí stroje pacienty

objektivněji než lidé. Vyšetřování pacienta pomocí stroje probíhá vždy za stejných

podmínek, a tím je tak vyřazena subjektivní a v některých případech chybující složka

člověka.

Práce je určena především pro zdravotnické pracovníky pracující na

neurologických a neurochirurgických odděleních a pro jejich pacienty.
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PB - podpažní berle
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v. - vena
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