Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Oldřich Kaucký
Název práce: Využití robotiky v rehabilitaci vybraných onemocnění
Oponent práce: Mgr. Tereza Steiniglová
Počet číslovaných stran: 53
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 10
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 33
Počet internetových zdrojů: 26
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Komentář:

1.4 Úprava textu, grafy, tabulky

- Absence pevných mezer, která zvyšuje výskyt jednoslabičných slov (předložky, spojky, slovesa...) na koncích řádků. Jedná se pouze o formální chybu, která nijak významně nesnižuje kvalitu BP.

4 Práce s citační a bibliografickou normou

- Autor předložené BP uvádí zdroje obrázků v nesprávné formě.

Otázky:

1. Proč jste u sledovaných pacientů nevyšetřoval i jiné pohyby v ramenním kloubu než flexi a abdukci?
2. V první kazuistice zmiňujete vyšetření taktilního čítí. Proč jste zvolil právě tuto modalitu povrchového čítí a ne jinou?
3. V čem vy osobně vidíte největší přínos a naopak jaká vidíte úskalí využití robotiky v rehabilitaci?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 25.5.2017

Podpis: *Stevnglas*